
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 del 16 gennaio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE 
GIOVANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Decreto Dirigenziale n. 83/2006- Av-
viso pubblico per la realizzazione di corsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) 
relativi a "PROGETTI PILOTA" - P.O.R. Campania 2000-2006. Misura 3.7- Azione A: MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI. 

 
Premesso  

• che con Decreto Dirigenziale n.83 del 28 dicembre 2006 è stato approvato un  Avviso pubblico 
per la realizzazione di corsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) relativi a 
“PROGETTI PILOTA”. - P.O.R. Campania  2000/2006 – Asse 3.- Misura 3.7 – Azione A,  in 
esecuzione della D.G.R. n° 982 del 21.07.06, da realizzare anche con il contributo del FSE; 

 
Tenuto conto  

• che le proposte progettuali dovranno essere predisposte  ed inviate secondo le modalità e nei 
termini riportati nell’Allegato A al citato D.D.83/2006; 

• che le Istituzioni Scolastiche che possono presentare domanda di partecipazione al suddetto 
Avviso in qualità sia di soggetto gestore capofila, sia in qualità di altro soggetto partner del 
raggruppamento, devono essere in regola con la procedura di accreditamento, secondo quanto 
previsto dalla D.G.R. n.226/06 o che abbiano provveduto a registrarsi nel sistema telematico , di 
cui al sito www.accreditamento.regione.campania.it;  

• che il soggetto capofila o partner, all’atto della presentazione della domanda di partecipazione al 
finanziamento dei progetti Pilota, dovrà indicare il codice di accreditamento ed autodichiarare di 
essere in possesso dei requisiti di cui alla DGR 226/06;  

 
Considerato 

• che ad oggi il numero delle Istituzioni Scolastiche in possesso dei suddetti requisiti, secondo le 
procedure di cui alla richiamata D.G.R. n.226/06, risulta essere dell’ordine di poche unità e 
dunque non in grado di garantire un’ampia concorrenza e partecipazione al progetto;   

 
Ritenuto opportuno  

• a tal fine utilizzare lo stesso criterio di ammissibilità usato per il sistema dei Poli formativi che 
prevede l’accreditamento solo per i soggetti capofila e per coloro che esplicheranno nel progetto 
attività di formazione e\o orientamento; 

• allargare la possibilità di partecipazione al raggruppamento delle Istituzioni scolastiche anche in 
qualità di soggetto partner pur in assenza del  possesso dei requisiti indicati dalla DGR 226/06  e  
ritenerli comunque obbligatori  solamente in caso di soggetti capofila e di erogazione di attività 
formativa e /o di orientamento; 

• rettificare l’avviso precedente relativamente agli artt. 3, 4, 9 e 11 come da Allegato A al presente 
Decreto; 

Ritenuto opportuno approvare 

• le modifiche all’Avviso di cui al D.D. n. 83 del 28.12.2006 secondo le indicazioni fornite 
nell’allegata tabella A parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTI 
 la D.G.R. n° 1501/01; 
 la D.G.R. n° 7291/01; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



 la D.G.R. n° 3466/00; 
 il Decreto Dirigenziale di delega n.2358/01; 
 la Legge Regionale n. 25\2005 di approvazione del bilancio di previsione anno 2006; 
 l’art.4, comma 3, della L.R. n. 24\2005; 
 la D.G.R. n. 688 del 10.6.05; 
 il Decreto Dirigenziale del Coordinatore n. 219 dell’8.9.2005; 
 La Deliberazione di G.R. n. 3466 del 03/06/2000; 
 la circolare Assessorile n. 5 del 13/06/2000; 
 la circolare n° 2551/SP del 1° luglio 2002 dell’Assessore alle Risorse Umane; 
 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 la legge 17 maggio, n. 144, articolo 69, che dispone, per riqualificare e ampliare l’offerta 

formativa destinata ai giovani e agli adulti, occupati e non occupati, nell’ambito del sistema di formazione 
integrata superiore, l’istituzione del sistema dell’istruzione e della formazione tecnica superiore (IFTS); 

 il regolamento adottato con decreto interministeriale del 31 ottobre 2000, n. 436, recante norme 
di attuazione dell’articolo 69 della legge n. 144/99 sopracitata; 

 la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante la delega al Governo per la definizione delle norme 
generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale; 

 il Manuale di gestione FSE di cui alla Delibera di G.R. n. 966 del 2.7.04 e del DD. n.198 del 
18.7.06; 

 la Delibera di G.R. n. 982 del 21.7.06; 
 la D.G.R. n.226/06; 
 il D.D. n. 74 del 17/11/2006. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario di Posizione Organizzativa che coordina le attività 
dell’Azione “A” Alta Formazione – Misura 3.7 P.O.R. Campania, Ing. A. Errichiello, e dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare le modifiche al Decreto Dirigenziale N. 83 del 28 dicembre 2006 - Avviso pubblico 
per la realizzazione di corsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) relativi a 
“PROGETTI PILOTA”. - P.O.R. Campania  2000/2006 – Asse 3.- Misura 3.7 – Azione A,  in 
esecuzione della D.G.R. n° 982 del 21.07.06, e in particolare gli artt. 3, 4, 9 e 11, da realizzare 
anche con il contributo del FSE, secondo le indicazioni fornite nell’allegato tabella A parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2) di dare atto che la scadenza della presentazione dei progetti è alle ore 12:00 del giorno 09/03/ 
2007; 

3) di dare atto che il presente Decreto viene trasmesso all’Area 17 per quanto di competenza, 
all’Assessora alle Politiche Sociali, Assistenza Sociale, Problemi dell’Immigrazione, Politiche 
Giovanili, Pari Opportunità, Demanio e Patrimonio, all’A.G.C. Rapporto con gli Organi Nazionali 
ed Internazionali in materia di PIM – FEOGA – FSE Attività di supporto all’Autorità di Gestione 
del P.O.R. Campania ed al Dipartimento dell’Economia, al Settore “Attività di Assistenza alle 
sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali”- Servizio 04 “Registrazione Atti monocratici - 
Archiviazione Decreti Dirigenziali” per gli adempimenti consequenziali, e al Settore “ Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale “ per la pubblicazione  sul BURC  e  sul 
sito Internet della Regione Campania        

  
   

 Il Responsabile della Misura 
                                                     Dr. Giuseppe Pagliarulo     

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


